
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.72 

privind modificarea Organigramei și a Statului de funcții pentru Muzeul de Artă  

Constanța 

 
  Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 31.03.2023, având 

în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.77/17.03.2023 și Referatul de aprobare nr. 9777/16.03.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.9781/16.03.2023 al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de 

Cultură Subordonate și Avizul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente; 

- Adresa nr.239/15.03.2023, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.9536/15.03.2022, a 

Muzeului de Artă Constanța și Avizul Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor 

nr.8526/D.P.C./19.01.2023; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.62/23.02.2022 privind aprobarea Organigramei și a 

Statului de funcții, de la Muzeul de Artă Constanța; 

- Prevederile art. 182 alin. (1) și raportat la prevederile art. 173 alin. (1), lit. a) coroborate cu cele ale  

alin. (2) lit. c) și ale alin. (5) lit.d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii muzeelor şi colecţiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale;  

Prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică; 

 În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Se aprobă modificarea Organigramei pentru Muzeul de Artă Constanța, conform 

Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă Statul de funcții al Muzeului de Artă Constanța conform Anexei nr.2 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.3 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație 

Publică și Juridică, comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Muzeului de Artă 

Constanța, prin directorul /managerul instituției, în vederea ducerii la îndeplinire, precum și 

Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi pentru, ___ voturi       

împotriva și- abțineri. 

 

 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 
 










